万州陈办发〔2021〕98号
重庆市万州区陈家坝街道办事处

关于印发《陈家坝2021年度松材线虫疫木除治实施方案》的通知

各村（社区）:

现将《陈家坝2021年度松材线虫疫木除治实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
重庆市万州区陈家坝街道办事处

2021年11月1日

陈家坝街道办事处

2021年松材线虫疫木除治实施方案

为科学有效防治松材线虫病，保护好现有森林资源，促进森林健康，巩固造林绿化建设成果，按照松材线虫病除治目标责任要求，根据万州区2021年度松材线虫病防控实施方案，结合街道实际情况，制定本实施方案。

一、基本情况

陈家坝街道现有松树林面积324.25亩，松树林主要为零星分布于翠屏村、茂合村，两村共9个小班，多数属混交林。2021年松材线虫秋季普查发现枯死松树8棵全部位于茂合村和翠屏村。

二、 防治时间

2021年10月1日至2022年3月31日前完成松材线虫病防治。

三、防控目标

松树林按监测要求覆盖率达100%，枯死松木伐除率100%，疫木疫枝焚烧率100%，伐桩处理合格率100%，农户疫木清理率100%，检疫监管到位率100%。

四、除治措施

（一）疫情监测

抓好松材线虫的春、秋普查工作，对辖区内所有零星分布的松树林进行普查，以松树林分布小班为单位，查清发生分布范围、发生面积和病死松树数量，计算病死株树的木材蓄积情况，为除治提供有利条件。

（二）疫木清理

组织疫木清理队伍，落实清理工作人员，对本辖区内所有农户、涉木企业等进行拉网式清理。清理工作做到全覆盖，实现农户疫木清理率100%，清理出来的疫木和疫枝焚烧率100%。

（三）疫木除害处理

对伐除的病枯死松树在安全的地方全部焚烧，包括直径1 cm以上的枝桠;伐桩高度5cm以下，并进行剥皮、砍口、投药、套袋处理。

（四）疫木监管

对发生区实施伐除的疫木就地进行焚烧碳化处理，严禁未经处理的病死树运到未发生区域制着木器和燃料使用。

（五）其他事项

对病死松树的疫木，疫枝的处理严格加强碳化处理，在林地清除过程中焚烧的疫木、枝桠严格遵守森林防火的有关规定执行，严防森林火灾，做到不发生森林火灾，保障森林和除治人员的安全。

五、工作步骤安排

（一）)宣传发动准备阶段（2021年10月1日至2021年11月1日。）提高广大干部群众对松材线虫病的危害和防控意识，进一步强化思想和认识，同时街道成立松材线虫病除治工作领导小组。

（二）山场疫木除治清理阶段（2021年11月1日至2022年2月底）开展山场疫木集中除治。

（三）疫木疫枝清理阶段（2022年3月底完成）。

（四）自查验收阶段（2022年4月初）。

（五）接受区级验收（2022年4月上旬）。

（六）接受市级检查: 2022年5月初。

六、保障措施

（一）组织领导

成立松材线虫病防控领导小组，负责街道松材线虫病防控的指挥和领导，解决街道松材线虫病防控工作中的困难和问题，协调各村(社区)防控工作开展。各村实行“村主任”负责制，并落实专人负责该项工作。

（二）经费保障

松材线虫病防治实行“谁经营、谁防治”的原则。街道将松材线虫病防治资金纳入本级财政年度预算，建立松材线虫病防治专项资金，确保本责任区域内防治工作按时完成。

	重庆市万州区陈家坝街道党政办               2021年11月3日印发